
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Linguística, no uso de suas

atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR os professores Drª. Adja Balbino de Amorim Barbieri Durao – LLE/CCE/UFSC

(Presidenta), Dr. Atilio Butturi Junior – DLLV/CCE/UFSC (Membro Titular - Interno), Dr. Kleber

Aparecido Silva – UnB - Universidade de Brasília (Membro Titular - Externo), Drª. Claudia Cristina

Ferreira – Universidade Estadual de Londrina (Membro Titular - Externo) e Dr. Otávio Goes de

Andrade – Universidade Estadual de Londrina (Membro Suplente), para, sob a presidência do

primeiro, constituírem a banca da defesa de Qualificação do Projeto de Tese do(a) doutorando

(a) Robson Batista Moraes, intitulada "O lugar dispensado aos negros na prova oral do

exame que certifica a proficiência de língua portuguesa para estrangeiros - CELPE-Bras:

pacto narcisista da branquitude, racismo e linguagem", a ser realizada em 21/07/2025,  às

09h00min, no(a) https://conferenciaweb.rnp.br/ufsc/sala-para-bancas-ppgl-ufsc-002.

PORTARIA N.º 57/2025/PPGL, DE 08 DE JULHO DE 2025

VALTER PEREIRA ROMANO
Coordenador(a)


		2025-08-22T10:34:02-0300




